
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ______  DEL ___/___/_____ 

 

Proposta n. 332 del 05/11/2024     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO PER LA SANITÀ DIGITALE E 
L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

Ing. Marco Galisai (sostituto dell’Ing. Giancarlo Conti)  
 

 

OGGETTO: Finanziamento M6C1 1.2, Linea Attività M6C1 1.2.3.2, “Servizi di telemedicina” 

– CUP D71H23000290006. Sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Sig. Fabrizio Marras  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Dott. Cesare Delussu 
 

 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - 
ARES 

     SI [   ]                            NO [ X ]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  

 
SI [   ]                          NO [ X ] 

 

 

107329
Font monospazio
285               12   11   2024



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PER LA SANITÀ DIGITALE E L’INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 

18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 

integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 
procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali 
al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 

Aziendale di Ares Sardegna;  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 

relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO CHE:  

- il Governo italiano ha predisposto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato 

con Decisione del Consiglio del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato Generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  

- il PNRR è articolato in sedici componenti, raggruppate in sei missioni e si inserisce all’interno del 

programma Next Generation EU (NGEU), la cui principale componente è il “Dispositivo per la 

Ripresa e Resilienza” (Recovery and Resilience Facility RRF), che ha durata di sei anni, dal 2021 al 

2026, ed un ammontare totale di 672,5 miliardi di euro; 

 - il Governo italiano, attraverso il decreto legge n. 59 del 6 maggio 2021, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 101 del 1 luglio 2021, ha integrato e potenziato i contenuti del PNRR 

attraverso il Piano Nazionale Complementare (PNC), stanziando ulteriori 30,6 miliardi di risorse 

nazionali;  

- il PNRR nell’ambito della Missione 6 Salute prevede le seguenti due linee di Azione:  

 M6C1: Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l'assistenza sanitaria territoriale; 
 M6C2: Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale; 



- con decreto del Ministero della Salute 20 gennaio 2022 è stato definito il riparto tra le Regioni e le 

Province Autonome delle risorse PNRR-PNC; 

 - con DGR n. 12/16 del 7.4.2022, al fine di rispettare le scadenze perentorie stabilite dalla normativa 

nazionale ed europea, è stato approvato formalmente dalla RAS l'elenco degli interventi finanziati 

con le risorse PNRR e PNC di cui al decreto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022 con 

l'indicazione, nei casi previsti, del cofinanziamento regionale;  

VISTO il Piano Operativo Regionale relativo agli investimenti della Missione 6 (Salute) firmato dal 

Presidente della Regione in data 19.05.2022;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/68 del 19.05.2022, con la quale è stato 

approvato il suddetto Piano Operativo Regionale;  

EVIDENZIATO che il già menzionato Piano Operativo Regionale è stato allegato al Contratto 

istituzionale di sviluppo (CIS) per l’esecuzione e la realizzazione degli investimenti a regia realizzati 

dalle Regioni e Province autonome (PP./AA.) nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

Missione 6 Salute e del Piano nazionale per gli investimenti complementari, sottoscritto dal 

Presidente della Regione Autonoma della Sardegna e dal Ministro della Salute in data 31.05.2022;  

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 5 del CIS la Regione Sardegna, quale Soggetto attuatore dei 

singoli interventi, può avvalersi degli Enti del Servizio sanitario regionale (Soggetti attuatori esterni) 

per dare esecuzione agli interventi in base alla competenza territoriale dei medesimi e, in tal caso, 

può delegare a detti Enti, per ciascun intervento, parte delle attività attraverso specifici atti negoziali 

o provvedimenti amministrativi nei quali sono specificate le attività da realizzare in riferimento a 

quelle indicate nella scheda intervento approvata, i tempi, le modalità e i reciproci obblighi relativi 

all’attuazione dell’intervento in questione, verifiche, monitoraggio e rendicontazione delle procedure 

e spese nonché dei target e milestone, la modalità di trasferimento delle risorse a fronte delle spese 

sostenute, al fine di garantire il rispetto dei tempi, delle modalità e degli obblighi relativi all’attuazione 

della proposta in oggetto ferma rimanendo la responsabilità congiunta e solidale che essa assume 

unitamente all’Ente delegato;  

ATTESO che la Regione Sardegna ha individuato per ciascuna Linea di Investimento, come 

dall’Allegato 2 al Piano Operativo che è parte integrante del CIS, la localizzazione dei singoli 

interventi e l’Ente del Servizio Sanitario Regionale Soggetto Attuatore Esterno da delegare 

all’esecuzione di ciascuno degli stessi; 

CONSIDERATO che nell’ambito del richiamato Piano Operativo, come da Allegato 2 allo stesso, 

vengono individuati, per singola Linea di Investimento, gli interventi ricadenti nella competenza 

territoriale dell’Azienda regionale per la salute (ARES) e meglio specificati nella Tabella di dettaglio 

allegata alla citata DGR n. 17/68 del 19.05.2022; 

PRESO ATTO che la Regione Autonoma della Sardegna, nella persona del Presidente quale 

rappresentante legale, con atto sottoscritto in data 30.06.2022, ha delegato l’Azienda Regionale per 

la Salute (ARES) per l'esecuzione e l'attuazione degli interventi ricadenti nella propria competenza 

territoriale di cui al Piano Operativo allegato al CIS;  

DATO ATTO che la sopra richiamata delega è stata sottoscritta per accettazione dal Direttore 

Generale di ARES in data 04.07.2022;  

VISTA la Convenzione n. 26 del 08 novembre 2022, tra la Regione Sardegna e le Aziende del 

Servizio Sanitario Regionale per l’attuazione del PNRR e il successivo Atto Integrativo n. 1; 



VISTO il decreto del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro delegato per l’innovazione 

tecnologica e la transizione digitale, del 21 settembre 2022 recante «Approvazione delle linee guida 

per i servizi di telemedicina - Requisiti funzionali e livelli di servizio»;  

VISTO il decreto del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro delegato per l’innovazione 

tecnologica e la transizione digitale, del 30 settembre 2022 recante «Procedure di selezione delle 

soluzioni di telemedicina e diffusione sul territorio nazionale, nonché i meccanismi di valutazione 

delle proposte di fabbisogno regionale per i servizi minimi di telemedicina e l'adozione delle Linee di 

indirizzo per i servizi di telemedicina» che prevede che le regioni presentino ad Agenas, per la 

valutazione di congruità, un Piano operativo regionale (POR) relativo ai servizi minimi di telemedicina 

e al fabbisogno espresso da ciascuna regione e provincia autonoma; 

VISTO il Piano operativo regionale, inviato dalla Direzione Generale della Sanità ad Agenas, come 

previsto dal DM del 30 settembre 2022, ed il parere di congruità espresso dalla Commissione tecnica 

di valutazione, comunicato alla regione con nota protocollo n. 2023/0003036 (u) del 23 marzo 2023;  

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/34 del 04.05.2023, con la quale è stato 

approvato il Piano operativo dei servizi di telemedicina ed è stato individuato, in coerenza con la 

legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, nell'Azienda regionale della salute (ARES) il soggetto che 

aderisce alle gare delle Regioni capofila per l'attivazione dei servizi di telemedicina, per il tramite 

delle risorse del PNRR dedicate che saranno assegnate alla Regione Sardegna;  

ATTESO che con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 21/25 del 22.06.2023, sono state 

approvate le "Linee di indirizzo per la definizione del modello regionale per la telemedicina" e si è 

dato mandato ad ARES di provvedere alla predisposizione dei progetti attuativi per l'attivazione della 

modalità di erogazione in telemedicina di una o più prestazioni sanitarie;  

ATTESO che con Decreto del Ministro della Salute del 28.09.2023, recante ad oggetto “Ripartizione 

delle risorse di cui all'investimento M6-C1-1.2.3.2 «Servizi di telemedicina» del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR)” (c.d. D.M. di riparto), ha previsto di attribuire alla Regione Autonoma 

della Sardegna un finanziamento di complessivi euro 16.202.266,00;  

VISTA la nota prot. 4611 del 16/02/2024 del Direttore Generale della Sanità, con la quale si richiede, 

al fine di garantire l’avvio e la gestione delle richieste di erogazione delle risorse assegnate alla 

Regione Sardegna per l’investimento in oggetto, di provvedere all’acquisizione del Codice Unico di 

Progetto (CUP) ed alla trasmissione degli atti di nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

dell’intervento sopra specificato;  

VISTO il CUP assegnato all’investimento in oggetto, dal portale CIPE, che risulta il seguente: 

D71H23000290006; 

ATTESO che con Deliberazione del Direttore Generale ARES n. 53 del 23/02/2024 l’ing. Giancarlo 

Conti, Direttore del Dipartimento Sanità Digitale e Innovazione Tecnologica, è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento per l’attuazione delle azioni del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), Missione 6 Salute, Investimento M6C1 1.2, Linea Attività M6C1 1.2.3.2, “Servizi 

di telemedicina”, CUP D71H23000290006; 

CONSIDERATO che a seguito di conclusione dell’incarico in ARES Sardegna dell’ing. Giancarlo 

Conti che terminerà il servizio il prossimo 30.11.2024, si ritiene necessario sostituire il Responsabile 

Unico del Procedimento con il Dott. Cesare Delussu Dirigente Analista e Direttore della SC. Sistemi 

Informativi Amministrativi; 



VISTA la dichiarazione del dott. Cesare Delussu di assenza di cause di incompatibilità rispetto 

all’incarico di RUP dell’investimento in oggetto, acquisita e disponibile agli atti di codesta Azienda; 

  
 

PROPONE 

1) DI SOSTITUIRE l’ing. Giancarlo Conti in qualità di Responsabile Unico del Procedimento per 

l’attuazione delle azioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 6 Salute, 
Investimento M6C1 1.2, Linea Attività M6C1 1.2.3.2, “Servizi di telemedicina”, con il Dott. Cesare 
Delussu Dirigente Analista e Direttore della SC. Sistemi Informativi Amministrativi; 

2) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ARES;  

 
3) DI COMUNICARE il presente provvedimento di nomina alla Direzione Generale della Sanità 

della Regione Autonoma della Sardegna;  
 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto per gli adempimenti di competenza alla SC Affari 
Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 

 
IL DIRETTORE  

DEL DIPARTIMENTO PER LA SANITÀ DIGITALE E L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA  

(Il sostituto dell’Ing. Giancarlo Conti) 
Ing. Marco Galisai 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di ARES 

Sardegna, coadiuvato da dott. Ugo Porcu, Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 
266 del 18.10.2024, e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione 
n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Evelina Gollo 

 

 

Dott. Ugo Porcu 

 

 

 FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 
 
 

DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giuseppe Pintor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

evelina.gollo
Font monospazio
X

855999fadda
Font monospazio
X



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

 

_____________________________ 

 
 

107329
Font monospazio
12   11   2024     27  11   2024


		2024-11-05T10:01:05+0100
	FABRIZIO MARRAS


		2024-11-05T11:47:09+0100
	DELUSSU CESARE


		2024-11-05T15:23:13+0100
	GALISAI MARCO


		2024-11-08T16:35:00+0100
	PORCU UGO


		2024-11-11T13:00:34+0100
	EVELINA GOLLO


		2024-11-11T19:07:59+0100
	PINTOR GIUSEPPE


		2024-11-12T09:33:32+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




